la Escuela de Guardacostas, el Centro de Formación Aeronáutica de la Armada, 
el Batallón de Adiestramiento Fluvial, los Liceos Militares y los Preescolares, con 
una inversión de Bs. 8.248.781,00, logrando la formación de 9.716 alumnos. 

- En el Componente Aviación, se impartieron ciento veinte mil quinientos (120.500) 
horas de clase, distribuidas en las distintas unidades e institutos educativos 
como: Los liceos Militares, la Dirección de Deportes de la Aviación, la Escuela de 
Formación de Tropas Profesionales de la Aviación Militar, así como los 
Preescolares y Centros de Educación Inicial, con una inversión de Bs. 
4.985.405,00, logrando la formación total de 3.096 alumnos. 

- En el Componente Guardia Nacional, se contribuyó con la formación, 
capacitación y adiestramiento de veinte y seis mil novecientos treinta y un  
(26.931) alumnos, integrantes de los Liceos Militares, el Centro de Capacitación 
y Evaluación Aeronáutico, la Unidad Especial de Entrenamiento Canino, los 
Centros de Adiestramiento de Alistados, la Dirección Única de Administración de 
Preescolares y los Institutos Militares Universitarios Tecnológicos (IMUT), con 
una inversión de Bs. 10.544.948,00, logrando la formación total de 3.096 
alumnos. 

- En el Instituto Nacional de Capacitación y Educación Socialista Militar INCES 
MILITAR, se capacitaron nueve mil quinientos cuarenta y seis (9.546) alumnos 
integrantes de la Fuerza Armada Nacional Bolivariana y poblaciones adyacentes 
a las coordinaciones regionales y centros de formación socialista a nivel 
nacional, en distintas áreas de construcción, administración, industria, textil, 
turismo, comercio, agrícolas y servicios, con una inversión de Bs.

[...]

 Se realizó la asociación en el sistema SIGECOF de cada Unidad Ejecutora Local 
(UEL), según su relación en la Estructura para la Ejecución Financiera del 
Presupuesto de Gastos 2013, dando como resultado un (01) Unidad 
Administradora Central (UAC), doscientos veinte seis (226) Unidades 
Administradoras Desconcentradas (UAD)  y mil setenta y nueve (1079) Unidad 
Ejecutora Local (UEL). 

 Se realizaron los  cambios en las nomenclaturas de las cuentas de usuarios del 
SIGECOF. 

 Se realizó la transferencia tecnológica y adiestramiento al personal del centro 
SIGECOF,  por parte de la empresa X-TEK Sistemas, sobre el funcionamiento de

[...]

 Se dictaron los cursos de Sistema Integrado de Gestión y Control de las 
Finanzas Públicas (SIGECOF); a los diferentes usuarios de la estructura 
financiera 2013. 

 Se realizó en el mes de julio del presente año, la auditoría a los diferentes roles 
de trabajo del SIGECOF y se procedió a la Inactivación de mil trescientos setenta 
y ocho (1378) usuarios,  los cuales no estaban en uso para el año 2013. 

 Se realizó el mantenimiento y actualización de software a los equipos de la sala 
de adiestramiento del centro SIGECOF. 

3.1.6.3  Logros de la Acción Centralizada 080003000 “Previsión y Protección

[...]

Fortalecer el poder defensivo nacional para proteger la independencia y la 
soberanía nacional, asegurando los recursos y riquezas de nuestro país para 
las futuras generaciones 

CAPITULO III 

3. LOGROS DE LA INSTITUCIÓN: 

a. PATRULLERO DE COMBATE AB  “VICTORIA” (PC-16): Se le efectuó 

reemplazo total de setecientos cincuenta y nueve (759) kilogramos de acero naval A-
131 de 6 mm de espesor en la obra viva y seiscientos tres (603) kilogramos en acero 
de estructuras, fue fabricada e instalada la base de fijación del guinche en la cubierta 
principal, se realizó el montaje de las válvulas de fondo a las que se les efectuó 
mantenimiento, se efectuó la fabricación de cuatro (04) empacaduras para los

[...]

ejes de los costados de babor y estribor, de igual manera, se desmontaron las 
bocinas, las hélices, se desmontó el sistema de gobierno y las palas de timón. Se 
efectuó la reparación de la parte interna de ambas toberas, asimismo se realizó el 
reemplazo de quince mil (15000) kilos de acero en el casco, por otra parte se aplicó 
chorro de agua a alta presión para eliminar contaminantes visibles y no visibles 
presentes en el casco, se efectuó arenado y se aplicó el esquema de pintura.   

p. Carro de Patrullaje de la Guardia Nacional Bolivariana, se le realizaron